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Bazaine naložil svá vojsko snse

na lodě aby je odvezl do Francie
Marně prosila a zapřísahala ne-

šťastná Karolina která již ten

strašný konec předvídala jejich
hlavního škůdce a evudnika aby

je neopouštěl Tento padouch

byl příliš věrným nástrojem Na-

poleona něž aby byl jejími pros-
bami pohnouti se dal Jen nepa-

trný počet věrných a mezi těmi

knile Felix Salmz5stali u císaře

a zatím co v Paříži vítězství sta-

vili dávajíce ulicím dle dobytých
vítězství nová jména zatím co

povýšil Napoleon zrádce Bazaina

"Ach to jo strašné — pomoc

pomoc 1"

"Nenamáhejte se Eugenie de

Montijo : de vás nelySi nikdo

To je právě šťastni náhoda pro
vás ne však pro mne neboť to

slyšíte jen vy co yám t tuto
chvíli říci chci Odpovídejte mi :

kde j Žofie Ilowardova hraběn-

ka de Beauregard kde jo princ
Cmmerata otec vašeho dítěte— "

"Ach to jest strašné—mne po-

jímá hrSza—vy nejste ani žádný
člověk vy jaté ďábel"

"Jmenujte mne svým zlým du-

chem : Eugenie de Montijo Ny-

ní ale poslyšte co vám poroučím :

abyste dala Doloren Kortinu a

markýze de Montholon bez od-

kladu na svobodu přepustili"

Když se pak mexická státní
kasa jak se samo sebou rozumí

zdráhala tuto nepoctivou sumu

peněa vyplatit! a když vyplatila

jen oněch osm milionu které by

ly skutečně půjčeny byla Mexi-

ku válka vyroezena- -

To jest Jedno z oněch tuillerij-skýc- h

tajemství o nichž nikdo

ani tušeni neměl anebo mluvili

se neopovážil
Nikoli pro uhájení cli francouz-

ského národa ani proto aby se

FrancouzSm Angličanům a Spa-nělu- m

kteří v Mexiku žili nále

Žité a vydatné ochrany poskytlo

byla tato krvavá válka podnik-

nuta nýbrž jen za tou příčinou

aby byli nespokojení Francozové

zase něčím zaměstnáni a aby dva

lidé své měšce penězi sobě napl-

nili na nichž lpěl nejsprostší

podvod

Španělové a Angličané nahlé-

dli víak velmi brzo že jich pro

Olympio přesvědčil zamčené i pá-

tral zd po klíčích ale nenalézt

atčeho co by mu bylo odsud po-

moci mohlo

Stalo se Čeho se byl obával
Zde dole byl tak dobře vězněm

jako nahoře Na vylomení ně-

kterých dveří nebylo ani pomy-
šlení poněvadž by ho byl šramot

prozradil
Olympio sul a přemýšlel Bylť

se dostal do pasti z kteréž neby-

lo východu Najednou v něm

zasvitla myšlenka nový to papr-

sek naděje a docela pokojně ja
ko by byl k tomu práva měl ane-

bo sám jeden ze soudců byl po-

sadil se pohodlně na sesli a počal
so ohlížetí po celém pokoji
Brzo vypátral místo které se

mu jaksi líbilo Takto čekal a

klidnou mysli až do rána Když

pak počalo zamřílenými a vyso-

kými okny světlo nastávajícího
dne do této soudní síně vnikali
zaslechl venku hlasy Iomácí
služebnici a jejich ženy přicháze-

li aby v úředních pokojíeh po-

klidili a pro pány soudce kteříž

teprv později přicházeli všecko

do pořádku uvedli

Na to právě Olympio čekal

Vzchopil se rychle a jstavil se
za velkou a širokou almaru jichž
tam několik stálo

Hned na to se otevřely dveře

jimiž se vycházelo na chodbu

Olympio spatřil úředního slu-

hu přicházejícího sem s koítětem
Chtěl se toho pokud možná uva-rova- ti

aby naft nemuel mocí

sabnouti jen y největšl nouzi

pakli by ho tento sluha spatřil a

že by mu hrozilo nebezpečí chtěl

jej Olympio ranou omráčili Nic

zlého netuše hvízdal si sluha jed-

nu z pařížských písní která byla
právě toho času nejvíce oblíbena

a dal se hned do smetáni prachu
pak se na okamžik zastavil vzal

několik sklenic jež stály na dlou-

hém stole a vystřikal z nich zbyt-

ky vody na podlahu Po té ode-

šel odnášeje bezpochyby tyto
sklenice své žeiřa'- -

je vyplákla
a čerstvou vodou naplnila
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Ilatniro sklonil hlavu cíařov
ni položila třesotu ina mu na

hlutoko dojataruce j"H

Že nemohla ani jediného slova

promluvili
"UuďlM a Bohem Madame"

pravil Kautiro po krátké přeatáv-c- e

a zdvihl se "Buh řiď a poil
Roj t5 srdce"

Kugenie d dala rukou zna-iud- í

aby i i 2 iel neboť nechtěla

aby viděl její hluboké dojnautí a

její úplnou sinalátnělost
ílamiro do Teta uposlechl po%

ktoml se a iel

Eugenie klečela jako zničena

na klekátku v jejích útrobách
auřil strašlivý boj i bylo slyšet i

v tito proMtoře tajemným svě
tlem ozářeni slabé itkání Pakl
se ale vzchopila její oíi se počaly

opit leknouti a výraz jejího
byl ze jko obyčejně

chladný DyUť přesvědčila
Že Haniiro již zde není

To byla ta poslední slabá

chvíle v niein livobytl a ta po
slední těžká zkouška" pravila
uma pro sebe a její hlaa zněl

hrdé a pánovitě "PryS se

víemi ovhy bnoatnii a výstraha-m- i
mou celu nemůže již nic —

kdo mí postaví proti mne

ntuí padnuuti : vy jste to jil zku-
tu ii Olj-iupi-

o a 1'ainerala a to by

byla hnuiná Lboit kdybych se

dala slovy toho nezkušeného

chlapce a té cesty véti kterouž
ÍtNm nastopila On jil iel a ny-

ní předa Diaou jii nic nevystoupí
o by mne tuhio na tito cestě

zadržeti

Eugenie se zachvěla uleknutím

neboř zaslechla ve dveřích něja
ký šramot Byl to snad jeitě
llamiro f

Vy se mýlíte Kugťnie de

Montijo" zval se před záalona

mi hlas Před vámi jeítě něco

vystoupí co vám bude na cestě

překáleti"
Císařovnu pojal takový cit ja-

ko by jí bylo ledové mralenl tě-

lem projelo Klamaly ji snad její
roxvilené smysly ? Kdo to na ni

mluvil f Ona ten hlas anala ale
oobu neviděla od kteréž pochá-
zel

Byl pro ní strašný okamžik

Ustrnulýma zrakoma hleděla na
záaloau která se pohybovala
Zde byla docela samotná kolko- -

lem t zámku nebylo v komnatách
ani livé duíe — rlalcbnictvo bylo
dole tam se dostali nemohla —do

této modlitebnice byly jen jedny
dveře a v těch se něco za záclona-

mi hýbalo Najednou se záslony

rozhrnuly a v nich se objevila
mohutná postava
Kuleni vykřikla z Jelením —

světlo městce padalo nyní na oso-

bu do dvelí vcházející jejíl oMi-le- j

byl bledý jako mrtvola

"Olympio!" zvolala Kugenie
tísněným hlaeiu jevío na sobě
etralné sdíleni
"Ano Ol} mpio je to Eugenie

de Montijo : mrtví vstávají a hro
bu a staví se vám na vaJí prokla-
té cestě větřic"
Cínařvna oala vrávorati

neboť myslil ie vidi v skutku

plod sebou ducha j ale ten jenž
Irea bl stal til tkntpfií iir m

1 - - I —

jeho mohutná postava jevila na
obě veliteskou hrdost
Eugenie šírala vyvalenými oči-

ma na tento strašlivý zjev jemul
byla v moc vydána — Olympia
bleděl na tixařovnu zničujícím
pohledem—ona nemohla ani pro-
mluvili ani údem pohnouli drže-

la ruce před sebe jako by ae

chtěla chránili a stála sdělena

před Olympiem na jehož hrudi
onen diamantový křiž visel kte-

rýž mu byla odnlti dala a kterýž
měla pak v Tutlleriích dobře u%

schovaný Olytupio měl tento kříž
na prsou a již se na něm třpytila
jen asi třetina kamen 3 ta ostatní
místa s nichž byly kameny vy- -

padaly představovala řerné mrv
tvé body které ae podobaly oí
ním dQlk&ra v umrlčí hlavě
Tento zjev dojal císařovnu tak

mocně že sklesla na klckátko
kteréhož se zachytila a že pak
něco nesrozumitelného zamumla
la chtíc toto zjeveni sažebnati

kvan j b a t jt on mmunr j boila pro te kdyby
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za maršálka a co se konaly pří-

pravy aby francouzské vojsko
na polo zničené mravně t tělesně

zkažené s největšl slávou uvítá-

no bylo viděl Maxmilián jistou
záhubu před sebou poněvadž ho

jenerálové presidenta Juareza

majíco aspoň stokrát tolik vojska
co on čím dále tím více obkličox

valí a svír tli
Pověděvše něco o těchto událo

stech vrátíme se zase ku svému

dřívějšímu vypravování a povíme

přede vším jak Olympio ze svés

ho vězení se dostal a cose pak v

Paříži dělo
Otrávené víno které mu byla

Markéta Belangerová zároveň s

výstrahou do vězeni přinesla zíU

stalo po něsolik dni nedotknuté

poněvadž chtěl Olympio své ne

přátele v napnutí udržeti
Zatím ale pomýšlel Olympio ra

to jakým spBsobem by je mohl

oklamati a z vězeni se dostatiOd-vážit- i

se na útěk oknem bIo by
šílenstvím bývalo poněvadž bylo
nad vodou tak vj-sok-

o že člově-

ka až závrať pojímala když se

podíval dolS Provaz nemohl

dostali poněvadž nechtěl vébo

dozorce uvésti v pokušení a ze

svého prostěradla nemohl tak

dlouhý provaz npléslí aby byl
až dol3 dosahoval Mimo to ne-

bylo v hořejších oknech žádných
mřiží na něž by se byl ten pro
vaz uvázali mohl
Musela se tedy hledati jiná ce-

sta" a Olympio ji po dlouhém

přemýšleni a hledání skutečně na

lezl V jeho komůrce byl krb a

nahoře ve zdi skoro skrytý byl
komín Olympio vypátral že jest
tento krb širokou a jako komín

vypadající rourou s krbem v do-IciSi- m

poschopdí spojen Od hlí

dače byl se již dověděl Že jsou
dole zasedací sály a listovny
Jeho plán byl v okamžení ho

tov Chtěl nechati své nepřátele
v klamném domnění Že byl ná

sledkem požitého vina zemřel a

pak se jim chtěl náhle objevili a

jejich radost jim překazit
Jeho plán byl výborný Jedné

noci kteráž se mu zdála býti k

jeho provedeni vhodná vylil ví-

no oknem a nechal v lahvi jen
malý zbytek aby ti padouchové
ktcřiŽ by sem druhého dne plišli
chtíce so o všem přesvědčili v

tomto zbytku vína jed nalezli a

aby tudíž nepochybovali že snad

Olympio to víno nepil Pak s

Škrábnul do ruky a postříkal kr-

ví z této rány prýštící podlahu

jako by byl v šílenosti zde běhal

pak roztrhal kus svého obleku
na cáry rozházel ie po zemi a

poškrábal u okna zeď aby mysli-
li že ve svém šílenství do řeky
skočil

Jak dobře svého účelu dosáhl

viděli jsme ve Fontainebleau

když obřadnik císařoyně vypra-
voval co Be bylo stalo

Když byly všecky tyto přípra-

vy vykonány nastoupil nebezpeč-
nou cestu komínem Musel se
ale míti na pozoru aby zde zeď

ani dot málo nepoškrábal anebo

ňcpočcrnil aby nepřišel nikdo na

tu myšlenku že se doslal korní'
nem ven Ostatně ho také sne

pokojovala myšlenka Ze snad

nenajde žádného východu z ono-

ho místa do kteréhož se komínem

spustí Cž kdyby tam byly
dveře zamčeny a okna zamHŽena
—pak byl celý jeho plán zmařen

"Ale ku všem ďáblím co pak
se ještě rozmýšlím ?" mumlal sám

pro sebe přesvědčiv se n dveří
své komůrky jestli není nikdo
na blízku ado by mu mohl pře-

káželi Ta cesta bude ovšem tro
chu těsná pro mne a až vylezu
dole s komína budu vypadali jas
ko čert Ale co na tom záleží

vždyť je noc Tedy s chutí do

toho—a ti budou teprv na mne

vyvalovat oči až se jim zase uká
žu Třes se přede mnou Euge
nie Mrtví vstávají % hrobu !"

Ohlédl se ještě jednou po svém

vězení v němž se byl tak dlouhý
čas trápil pak se vyšinul z krbu
do komína a lezl v něm až k oné

rouře která pak Šla nahoru a do-

lil Nyní se spustil touto rourou
dolS což mu nebylo příliš těžkou
úlohou poněvadž se v ní mohl na

vše strany dobře opírati
Podařilo so mu že se dostal bez

úrazu do dolejšího komína a tím-

to pak prolezl do krbu který byl
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BibVjejížtc byly jž
otřeseny nebyla sto odolali této

poslední ráně tíží podařilo
lékařSm ie ji zachovali při

Na neltěstí pozbyla i M

nebylo možná doetaU a raaěe

jedinkého slova které by bylo
dalo policii nijaké vysvitl!
Nadarmo bylo v šetOté pátrá!

nadarmo nabízeny js za?
odměny za spolehlivé zprávy
Prozřetelnost vtak Ulila: jede

znaíieh nejvsanejiica a aejie-
-

nějšieh úřadnfkft pan W tail

vyšetřováni provéatt Bahoné
bylo svě-lr- aí jeho jako lkvk
Í jako soudce a stav ubohé Mari

útrpnost vnukajíc! zdvojit imy'
jeho aby s dotal k cílu Pf ií4
na dolrý nápa l jenž hodaý j#t
polivu naJeho odebral mm p W

na ratto samé jakkoliv bylo již
několikráte pilní prohWdaato
Tam se jal xl do podrobná pro-

hlížet! Nábytek a odstavil i

popelník prohleH
Konečně nalesl p W lUtek a-pí-ru

jehož by si nikdo nebyl ani
všimnul Na ?em záleží nikdy
osud člověka jak visí ato bea-tretnc- st

vineíka na nitr ! Na

(tkn tom bt lo psaní originál
nějaký složený na tři díly na

krajích umazaný jakoby byl jž
několik dní v kap Na4#pá
byl p Perkingbym povět4
fiihmontérovi v Billiiijrmte Sig-

natura byla necitelná bah li-- tu

vztahoval se na objednávku hti-r- a

nejleplího draho Viweta

byla : M Dosrjjtn solieitor IJ-erl- ns

Innjare
Jakou divnou náhodo tl

líšt ten va světničce zavraM ?

Otázka ta zdála temna al#

byla záhy světla Neehtěše hned

z počátku Ipiti na listkm který
snad ani žádné kte?aé ceny m-t- i

nemohl dal k sob4 mhi4c za-

volali Ferkingbyho kterýžto y
tkl Že aolicitor iKiffia s mim

ukuté? ně jednal v pasfk-- l žádal
O humra které" mu al strstilo
Svědectví sebraná za d!o&éh

pátrání vynesla na světla koeí-n- ř

že po téže e#tě kudy bíbi
chodila ď závodu nebo doma

birajíe čato vídán byl nijaký
tnul Maž ten byl svě t'ílt za-

valitý v berném svrrbaiku a cí-k- f

m kloboukem m Jirokott tře
chou v rc hSl s velikou jal i ko-vito- u

nádoa ze sKmoviny Tyto
podrobnosti přivedly sovďe na
tu myšlenku aby dal vypátrali
jaký šat noí sol ic i tor lKpS'
Ten na něhož bylo podezření je
Ště nepaUo který ale brzy mil

býtixsnáa za pachatele by I mž
ai složitý aiÍ
vždy černý avrchnik a atzký kl- -

bouk e širokou slřechoa K do

plnění popUa slouliž to 1 m o--

piral vždy na bulku s bílo aá
sadou Právo váhalo Bjlo by
možno aby člověk jako
zastávající v mětě tak vážný i
řad ženatý uter rodiny dptil
se tak Škaredého zločtaeaby byl
tak neskrvtných hrozných váni
které by ho až k iktadaé vraždě

svedly mohly válně ty jcjiti #
v duši člověka který poktáián
byl ode všech za nejvýie kldné- -

ho?
Nežli jed na ti jo2al p W — j

hož opatrnosti mm nelze úvmt

vynadivili — přeptal ae pa zvy
ciitt soliritorových Svsli ne-

zvratní dokázali že v den spát aa
aé vraždy nebyl od sedmé al do
deváté hodiny večer dona

Nebylo vice pochyboetiPrav- -
da se objevila povinnost soda-v- a

byla odměřena Vydla jtzatýkací rozkaz proti aoleiter
Dogjjinsovi který mm záhy octnul
v rukou spravedlnosti a před vy-

šetřujícím soudcem

Ještě nikdy snad nedoátlo po-

krytství lidské s někoho tak ipl-něh- o

rozvoje jako a tobolo ďábla

v ltdké postaví Na všecky dané

otázky odpovídal zprudka zápor
ně Povaha jeho —- pokládaná
za jemnou — ukázala mm zatvrzo
Ion a nesmiřitelnou iVts
dal svésti až k pohaněni sonda
křiče ie jest to spiknatí aby ko
zkazilí Nadarmo vynakládala
se všecka mírnost nadarmo činili

ran naději ie pakli mm vyzni na
lezne milost a smilováni a vtlko-dušn- l

královny V i nadarmo

cynimu4 tohoto llovlka byl ar
oblom a ý Kdy i pak při probii4ť
jeho pokoje nalezen bjí sakrvá

cený i c rabátek nebylo žádné po-

chybnosti vico

Kdyl ho aved i do světnic
oběti jeho hrál st takovoa k

víře nepodobnou přitonaaonti d- -
cha na nevědomé ko le by byl
naoht méně zkušeného sovti

sktamatL Poggtas IvTJjt la
tni ani dam ani pokoj a bea

chvění díval mm na místo svého
zločin

Tázán js po přiJíně svých pra-- 1

vtdelaých vycházek odvětit I

mi v svyka deaat vyjiti at na
malou proc&izku o4 sedmé va?ee

do deváté Jeno-- tehdy zdál mm

býti trocha zaražen když prou
němu postaveni jsou svědkové
kteří popisovali jeho oblak lidé

o nicbl zaa MaJnoatí namoklo

hrii # pMtim l+ t rri i

"Nikdy! Ti mi p ávě dávají
do rukou moc nad vámi a já té

moei pouŽiju V zvolala císařovna

zdvihajíc so

"Znáte vězení Temple Eugenie

de Montijo ř"
Císařovna sebou trbla i po

zdvihla k Olympiovi oři bázhv

a jako šílená neboť ji upamato- -

vala Olympíova slova na míto
t němž byla někdy královna
francouzká uvězněna

"Dolorej Kortína a markýz de
Montholon jsou již na svobodě

"Na svobodě?" žasnula cRv

řovna

"Já chtěl jen zachránit stín va

ií moci a proto jem vás žádal
ten rozkaz

Eugenie viděla Že jest proti O

lympiovi malomocná že má on

vlečko veevých rukou Bylť to

tiž a nebezpečí smrti vyvázl
onen diamantový křiž zase d

své moci dostal — to si nemohla

nikterakž vyevětliti
"Dáte napsali ten rozkaz?

tázal se Olympio
"Ano" odpověděla Eugenie

malátně

"Nemyslete si však Že budete

moci zítra své slovo zroiiti a mne

usmrtili Přisahejte mi že nebu

dete ani proti Dolores ani prot
markýsovi ani proti mně již Žád

ných nepřátelských krok 5 činit

které by byly beztoho marné -
ale já chci abyste mi na to přísa
hala"
"Také na to vám tedy přísa

hámodpověděIa císařovna jsouc

jako u vytržení
"Postarejte se o to abychom

markýz a já když budeme chtít
ve vaSí spoleínosti býti směli

Žádal Olympio
Eugenii so zdálo jako by se

byla podlaha pod ni bořila
"Zde se jedná o vale zachráně'

ní a nikoli o nějakou přízeň kte
réž sobě snld od vás ládám Pří

sahejte Že se to stane™

"Přísahám i na to" šeptala cí

sařovna počínajíc skoro omdlé
vatt

"A tu přísahu zachováte ne
snad proto že by víra a zboino- -

na vás té moci měly aS se tak
tváříte nýbrž jen ze strachu Je
dutý strach vás maže zmoci Pro
to vám pravím Eugenie: straš
chujte se mne neboť Jste mne již

poznala a víte co máte ode mne
ocekávati pakli myslíte že jste
v Tutlleriích jista a že mSžete bez
trestu svou přísaha zruliti" Já
vás zničím a zničím vás lépe
nežli se to podařilo na mně vám

Pamatujte na vězení v Templu a
na gailolinu"
Císařovna sklesla jako bez se

be na k!ekátko na němž někdy
Joeflna klečíc so modlívala Tře
petajici se psprsky měsíce padaly
na tuto osobu jež se zdála býti
zničena

lole t projezdu joručil Olym
pio zámeckému správci aby

a

m Y r r i
rovné-- iosviiii ran odešel ze
zámku Před vratr cekal Valen
tino s kohmt

Zatím co spěchali sloužící se
světlem nahoru do modlitebnice

aby tam císařovně na pomoc při
spěli ujížděli oba jezdci tryskem
skrze les touž cestou k Paříži
kterouž byl Ramiro před hodinou
o přítrž koně jel

Nešťastná válečná výprava pro-
ti Mexiku jil započala Šparřlo- -

T pod velitelem Pnmera Angl
cané jichž v 0dcera byl Sir Wyke
a Napoleonovo vojsko pod Fo%

reyem sedali na lodě

Imysl francouzského císaře
učinili a Mexika od něho závislou
monarchii byl již r 1860 mezi
ním a Mornym t pevný plán us
zrál Napoleon byl rakouského
arciknížete Maxmiliána jenž měl

belgickou princeznu Marii Karo
linu za manželku pro le~ dán
získal přislíbiv mu že Jělá
t Mexiku císařem a arcic ta se
dal také jako skvělými siiuy za

slepili
Válka s Mexikem kterouž byl

Napoleon sám navlékl byla co
se týkalo její vlastni příčiny pou
há pcnelnl spékulace
Morny byl totiž s pověstným

spekulantem Jeckerem nějaký
podvodnic-k- obchod udělal a

proto byl začátek této váleřné
výpravy rovněž tak bídný jko4
její konec
Jecker byl mexickému jenerá- -

loví Mirkmooovi prabídnému to

padouchu jenž se cbtěl t Mexiku

vlády zmocnili asi osm milionfi
frankS xspojřil a za to dostal od
nébo dlužní úpis na sedmdesát
milíonS které mu měly být svým
časem vyplaceny Jecker pak r
prodal tento celý dluh Morny-m- u

který svého nevlastního bratra

NapoI#ona pio tento výnosný
I
%

hnaný Bonaparte jen ku svým
účelům použil a proto se táhli

zpět těžkých ztrát utrpěvše a

zfietavili pouze Francouzům aby
tuto zhoubnou vilku dále vedli

Španělský jenerál Prim měl za

ženu neteř mexického ministra a

od tohoto se dověděl kdyby spo-

jenci proti Mexiku třebas pořád
vítězství dobývali že Mexiko

nikdy císařstvím pod francouz

skou ochranou státi so nemSže

poněvadž spojené státy severoa

merícké takovouto změnu nikdy
trpěti nebudou

Napoleon se ale tohoto plánu
ještě nerz Jal ano když byli Špa-
nělové a Angličané odtáhli poslal
do Mexika nové síly vojska a

dal vrchní velení jenerálu Ba zat-

ne onomu zrádci jenž byl roku
1S70 pevnost Mety i veškeré své

vojsko Němc8m v ruce vydal

Tento Bazaine důvěrný sluha

Napoleonův byl opravdu zlým
duchem císaře Maxmiliána a ne

šťastné Karoliny kteří se byli po
dobytém vítězství u Puebly a po

dobyti hlavního města Mexika

úplně v jeho ruce odevzdali Ba-

zaine byl vlastně mexickým císa-

řem z milosti Napoleonovy on

byl kletbou arciknížete Maxe a

jeho manželky a na něm také lpi
ta strašná vina že bylo v Mexiku

tolik krve marně prolito
Maxmilián se ovšem snažily co

mohl aby udržel vládu ve svých
rukou ale brzo se přesvědčil že

jscu na to jeho sily slabé Bai
zaine mu tedy odhal otěže vlády
které mu byl jen na zkušenou

propSjčtl a chtěl pak jako jeho
vzorný mistr v Toilleriích mexi
cké obyvatelstvo strachem a hrů
zou pokořili
Na jeho Žádost podepsal Max-

milián onen strašný dekret a dno
3 října 1863 v němž se veškeří

obhájcové mexické republiky a

jeji nezávislosti za zločince a zá

keřniky prohlašovali a v němž

bylo kažJéinu kdo bude se zbra-

ní v rukou chycen pohroženo Že

bude ve čtyřiadvaceti hodinách

zastřelen Císař neměl ovšem

tenkrát ani tušení že tímto de-

kretem sám sebe na smít odsou-

dil

Tento osudný spis kterýž mu
Bazaine diktoval psal Maxmilián
od prvního až do posledního slo-

va vlastní rukou —a nyní měl
Bazaine tento nástroj Napoleo-
ni v nešťastného císaře a jeho
šlechetnou manželku úplně v ru-

kou

Císařovna byla ta jediná která
Bazaina prohlédla a svého muže

před nim varovala ale Že by on
katem jejího císařského manžela
státi so mohl to přece nevěděla
Tento krvavý dekret byl také

bex prodleni na všech místech

vykonán kteráž se nalézala v ru-

kou francouzského vojska anebo

přívrženců císařství: dva jenerás
lové presidenta Juareza byli prv-
ní kteří mu padli za oběť totiž
Salazar aArteaga po těch pak
následovali tisícové
Již tenkrát počal Maxmilián

nahlíželi že se jeho trfln udržeti
nedá a že jeho rádce zrádu proti
němu kuje Poslal jednoho ze

svých věrných jenerála Almonte
do Evropy aby u císaře Napoleo-
na u papeže a u Rakouska pomo
ci pro něj vyžádal
Ale marně čekal Maxmilián na

loďstvo a na peníze na vojsko a
na zbraně Napoleon již počal
také nahlíželi že jest svrchovaný
čas aby císaře mexického sobě
samému zfistavil papež pokrčil
jen ramenoma a výprava dobro
volníka x Rakouska byla překa
žena

Nyní so počalo kolem Maxe a
jeho manželky všecko bořili Ba
zaine se ho Čím dál tím více
vzdaloval neboť měl od Napoleo-
na rozkaz aby již všeho krvepro-léván- i

zanechal a co se dále díti
má císaři mexickému a&stavil
To byl v skutku důkaz přátelství
jakého není na světě

Uyla to pouhá komedie která
se však měla strašně skonČiti
Jak se mohl Maxmilián v takové
zemi kterouž byl Bazainovým
dekretem k nesmiřitelnému zášti

proti sobě popudil bex Napoléo
nova vojska udrželi J On byl zra
zen a prodán a jeho císařská kos
runa kterouž mu věrolomný Bo

naparte udělil stala se pro něj i
pro jeho manželku kletbou
Po odchodu Francouzů byla xa

krátký řas veškerá jeho moc jen
na několik míst obmezena ale i
těchto se nemohlo jeho yojsko

dlouho udržeti Ař viděl jistou
záhubu nechtěl přece co uprchlík
této xeml se vadáhti irifml rí

Toto okamžení zdálo se biti

Olympiovi nejpříinivějstra Sotva

byly totiž sluhovy kroceje venku
na chodbě se clralily vylezl ze

svého úkrytu a Šel za nito

Nyní přišel k širokým vho
dům Zde nepozoroval na blízka
nikoho — sešel po lehounká
schodech do! 3 — zde byla pro-

stranná sin z níž se vycházelo na

ulici kteréhož východu úladnici

používali Tato stfi byla prázdná
Olympio pospíšil se vši opatrno-
stí po dláždicích a stá! nyní u

dveřf: tyto byly jen přivřené
otevřel je aniž by ho byl někte-

rý hlídač spozoroval a proklou-
znul jimi na ulici
"Toť so mi výborně podařilo"

zasmál se vesele spěchaje k no--1

vému mostu aby so doslal na

druhou stranu do zamotaných ulic

okolo Louvrů Zde kráčel dotk-

la klidně k Veudoniokemu námě-

stí ale jeho palác byl zamčený a

jak se dlouhým a marným klepá-

ním pesvědčil nemused býti oby
dlen
Kde asi byl Valentino?

Olympio se nyní obrátil a šel

prázdnými ulicemi k paláci mar
kýře de Montholon a zde nalezl

také skutečně svého věrného slu-

hu jenž radosti ruce nad hlavou

spráskl a hlasitě zajásal
Valentiuo přinesl svému páno

vi nové Saty poněvadž byly ty
které měl na sobě celé roxed ra-

né a černé a vypravoval mu pak
že Juan a princ Camerata již ztum

do Paříže se navrátili že Juan v

paláci španělského vyslanectví
ee zdržuje ale Camerata že se ani
neukáže

Již víme že následující noct v

zámku Fontainebleau ona pastýř
ská zábava se odbývala
Olympio se posilnil jídlem a ná

pojem což mu sem bylo na spěch

přineseno u pak se odebral hned
na lože aby po takových útrapách
k nastávajícím krok Cm se posil
nil

Když bylo slunce již vysoko
na obzoru že se mohl Don Olym-

pio do tobo času již pořádně vy

spali oznámil Valentino Juanovi
se vší opatrnosti a pod pečetím

tajemství že Don Olympio zase

z mrtvých vstal a v markýzovu
paláci bylo pak radostné shledá-

ní a každý měl mnoho co vypra
vovati

Olympio pojal Juana do náru-

čí když byl od něho uslyšel ja-

kým spfisobem byl prince Ca tne

rata vysvobodil a vyjádřil se ie
ho co nejdříve vyhledá
Tato naděje ee mu však nespi

nila Olympio prince víckrát

nespatřil Za několik dní se do-

věděl od Juana že byl Catnerata
zavražděn jakož i o tom že Ra-

miro de Teba císařovnu v zámku
Malmaison navštíví
Tohoto večera použil Olympio

k vysvobozeni své Dolores a mar-kýz- e

d Montholon Vzal aa se-

be jenerátskou uniformu a jel pak
8 Juanem do Tuillcrií
Dvfir meškal jeiti ve Fontai-

nebleau ale císařovna byla téhož
dne v Paříži a k večeru jela na
sámek Malmaison

Plán OiympiSv se zdařit Stři
že propustily jenerála a jdoucího
K nim dBstojnika bez všeliké pře
kážky dále Oba vyšli na schody J

po menz se cbdilo k ctsarovniným
komnatám

Komorným a sloužícím nebyl
Olympio znira t on iidal jménem
íísařovoy aby byl do jejich kom

nit vpuiDn oni uttfoníidí I

atel aa sis ' bf ti ťk- -

ejoaeaňhu aa b ? Zo''a
v řtťl na ei a vrtí
olMtir bttsý a hsa4
z!iaia Na jn-- tviH 4ř la

ji rzlÁaě cttv: pu4- - a baaě
Pbuži na pMnaCtVí a a ta
Ž h aepw b- - pak brá'

zraky k jiby tiaU
t ř té! n ti o n W t%ri
k lyž a žadaéKo netic
Vyrtřováni j b Mwt řt
Sivíme kteraké jiktlak v

Co en na ně lfiv iá ? frav
ž nepo hťpaje ebéal

t--í na aěas

lkí
Ho na ně byeiT vykřikl

konečně vida le jh zapíráni
Žádné víry nalá +y

ani kuřeti neotbitjt Ztratt -- m

1'erkiaby b l — ak ! ! --aaa

nevtm 51 M býti IK v vil- -

ntn nefatM-- tiaiW h--r trak
kradl zpeb# ko ail na lt
kde att a kapy vypa-I-L

Stělkové avJkfi!i že ba vsiěU
několikrát prwakáJvaU Martu

když vyrbáala z zátwda ni k

jti příbytku pfval arbně jb blt k aara
tála zapírá NvtJel t mkiy
před lim al když b d JvedX t
am-cn- kr

Y tom 2a kdy apáchána by !a
vraž la nebyl vsak doma

Tmz v5ba awbýval jm nik

dy tlosM" pravit f trnem mm by
la každý vver nějaká vrai la f a--

iyntcký tentv žt rwheiil
poiaa?tvti které 4áraJ m- -
mláaim sf I mmmrnit na jea
Njtnt MvtaK vviké Uh

ieni : řady Ua?tty noay mm Hm~

paly bakt mm t bokl aarfvařy
hlavy na4 hlava avlay Jíil
být zavvlás ktavni svěJUk blbá
Maria
lUlži txka bWa VWoké

smataě ditlm lív tvář jei fr~i
klidný ah bSý jako anaor kva- -

dl jej i 4t zada akrnata jmml mim

jpaatni i aaivni Nerká aa těwtt
Zdaž vt kam i v4s ? C i ai
žádají t X ri vwlkýek nWHva
Ikk nni 4inéa IMtt nai
porny lleal na přkvapi Ncká
véti toC v !

lord př4-i- a blátem vážným

"přibillda na rkvila atfcrai4
Lo děknza Jat poviaauati nali

abychom via Tjzvali k nejisiS
klidnoati a odbodtanMrtt jt k
nvna vvcaejt aaa atraxbav

lavax koaiironi tar ktraě a

mlie spaaiti fttmU v iaa vinným

pak vězUi # ti mai aa4ii v

miloardeaatvi b la kd mmjmtm

rd{ aatvrael ýeb Tiku
svtj ktb-ak--

Do£aa akhtoNi klava jakoay
aa tobylfvaal KI dý ?ivis un
maět aa lýú k ík aa 2 po j

Ja-v- k problaakla klavem mylUa--!

h t
--
Jzký to tliaý m s vlak ji

!

1 xostava via stála před ni jako
TI -

i~— ~

"Vidíte tento kříž Eugenie de
Montijo který svými vyhaslými
hvisdami na vali budoucnost vás
upomíná" tázal se Olymni o

hlubokým a mohutním hlasem

Vy jste myslila když jíte mi ho
dala ukradnoti že jste ho již na

TŽdy odstranila vy jste myslila
že se mne již nemusíte báti když
rám bylo oznámeno že vězen v

Conciergerie to otrávené víno

vypil
Pry! cle mne— sice omru —

pry s tím strašidlem— smiluj se
— rodičko boží r

Xevyiývejts žádného svatého
Eugenie de Montijo ten vás ne

JL slyil- - Této útěchy jest popřáno

zde větší a rozsáhlejší než naho-

ře v jeho vězení Z tohoto krbu

vystoupil do dlouhého a vysoké-

ho pokoje jenž míl okna zamří-

žovaná a kde etál dlouhý sl&l s

množstvím kalamářS pak něko-

lik skříní na spisy a potřebný po-

čet stolic a lavic Byla to soudní

vysleebárna
Jeho oíi byly jil na tmu xvys

klé a proto zde mohl všecko do-

bře rozeznat! Tento velký po-

koj měl dvoje dveře Jedněmi se
chodilo bezpochyby do vedlejších

pokoj fi a druhými na chodby ji-

miž úřadnl osoby do Concierge-
rie anebo pět fhodily

Otyt fjtq flveft byly Jk ae

jen dobrým lidem nikou vám jel
re svém iílenatví r záhuba spěje-
te Před vámi nestojí lidné stra
šidlo aleje to vtělený hlas vale
no svědomí Olvmpio lije a bude

lítí kdybyste naft třebas tiíc
dýk najala aby ho zavraždily
Valí Tinou Olympio nikdy neaai

hyne— on bode lir aby vás děi)

i lr&'! tbj xi fOk(?řOTl a fiM v - V r— - - v- --- -
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